
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 277 Del reg.  Data 24-11-2022       
COPIA 

 

 

OGGETTO: 
 

Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti locali per 

l'assunzione di personale a tempo determinato e indeterminato. 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  ventiquattro del mese di novembre, con inizio alle ore 14:30, convocata nelle forme prescritte, si 

è riunita la Giunta Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

ARICO' Nicola  Presente ASSESSORE 

SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 

SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
    

    

    
Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE:  

ISTRUTTORIA: SINDACO 
 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale.  

 

Il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne 

avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto l’art.9 della legge n.3/2003 che prevede che gli Enti pubblici non economici possono ricoprire 

i posti disponibili utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni 

del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate nel regolamento;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art.3, comma 61, della Legge n.350/2003, tutte le amministrazioni dello 

Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici, possono effettuare 

assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, 

previo accordo tra le amministrazioni interessate; 

 

Vista, altresì, la Circolare del DFP n.5/2013, la quale ha fornito specifici indirizzi sulla corretta 

applicazione del richiamato art.4 del D.L. n. 101/2013 convertito in Legge n. 125/2013, precisando 

che: “…. con l’art.3, comma 61, della legge n.350/2003, è stato previsto che, in attesa 

dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della predetta legge n.3/2003, le medesime 

amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzione, possono 

utilizzare graduatorie di pubblici concorsi approvate da parte di amministrazioni, previo accordo tra 

le amministrazioni interessate. La disposizione, per ragioni di contenimento della spesa, è 

applicabile per tutte le amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi anche dopo la 

pubblicazione della graduatoria, nasce dall’esigenza di condividere lo scorrimento della graduatoria 

da parte dell’amministrazione interessata con quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio 

assenso. Deve trattarsi di graduatorie riguardanti concorsi banditi per la copertura di posti inerenti 

lo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere.”; 

 

Vista la Legge di bilancio n. 160 del 27.12.2019, con la quale sono state abrogate le disposizioni di 

cui ai commi da 361 e 362-ter ed al comma 365 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, di conseguenza, 

oltre ai vecchi termini di validità delle graduatorie, viene eliminato l’obbligo di utilizzare le 

graduatorie dei concorsi banditi dal 1° gennaio 2019, esclusivamente per la copertura dei posti 

messi a concorso; 

 

Richiamata la propria delibera n. 136 del 28.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui si 

procedeva all’approvazione, ai fini dello scorrimento graduatorie concorsuali in corso di validità di 

altri enti, ai sensi dell’art.1, comma 61, della Legge 24/12/2003 n.350, per la copertura dei posti 

vacanti nei limiti delle capacità esenzionali disponibili, di specifici criteri di priorità quali: 

o data più recente di approvazione della graduatoria concorsuale;  

o priorità, in presenza di tale criterio, alle graduatorie della provincia di appartenenza;  

o priorità, in presenza di tale criterio, alla minore distanza del Comune titolare della 

graduatoria dal Comune di Ginosa;  

o priorità, in presenza di tale criterio, al numero candidati idonei in graduatoria in 

rapporto alla data di approvazione; 

 

Considerata la necessità di rivedere i predetti criteri alla luce delle problematiche riscontrate nella 

sua applicazione, allo scopo di ridurre i tempi e i costi occorrenti per la assunzione dei dipendenti, 

consentendo la diretta partecipazione dei portatori di interesse utilmente posizionati in graduatorie 

vigenti di altri Enti locali; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Ritenuto di modificare la predetta regolamentazione relativa all’utilizzo di graduatorie di altri Enti, 

disponendo, come procedura prioritaria, quella della selezione mediante avviso di manifestazione di 

interesse; 

 

Preso atto anche della intervenuta istituzione del InPA- Portale del reclutamento; 

 

Vista la proposta di Regolamento come da allegato A che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visto il vigente regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi il regolamento per la 

disciplina dei concorsi, dell’accesso agli impieghi e delle procedure selettive e di mobilità interna 

ed esterna;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del D.lgs. 267/2000 

 

Visto l’art. 48, comma 3 del D.lgs. 267/2000; 

 

 

PROPONE 

 

di approvare, per le motivazioni espresse nella parte narrativa, il Regolamento per l'utilizzo di 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti locali per l'assunzione di personale a tempo 

determinato e indeterminato, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4 comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa 24-11-2022 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 24-11-2022 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 28-11-2022 al n. 3299 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 34596  in data 28-11-2022 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2022 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 28-11-2022  Dott. Nunziata Lapomarda  

 

 


